
TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

– 182 – 
RO�NÍK V – �ÍSLO 08 / VOLUME V – NUMBER 08 

Finan�ní trhy 

REJNUŠ, O. Finan�ní trhy. 2. rozší�ené vydání, Ostrava : Key Publishing, 2010, s. 646. ISBN  
978- 80-7418-080-4 

Recenzovaná publikace vysokoškolského u�itele a 
významného odborníka na oblast finan�ních trh� je 
ur�ena student�m vysokých škol s ekonomickým 
zam��ením, ale také širší ve�ejnosti, která se zají-
má o problematiku finan�ních trh� a finan�ní teo-
rie. Text je napsán srozumiteln�, �tená� se m�že 
snadno orientovat v dob�e zpracovaném a logic-
kém �len�ní jednotlivých kapitol a podkapitol. 
Zám�rem autora bylo podat ucelený, systémov�
pojatý komplexní výklad problematiky finan�ního 
trhu a finan�ních investic. Proto si v textu naleznou 
své kapitoly jak zkušení odborníci z praxe, tak 
za�ínající investo�i. Náro�n�jší pasáže v n�kterých 
�ástech knihy pak umož�ují hloub�ji pochopit teo-
retické a praktické aspekty zm�n probíhajících ve 
finan�ním sektoru. Proto také �tená�i v již druhém, 
rozší�eném vydání knihy zcela jist� p�ivítají rozší-
�ení problematiky termínových derivátových in-
strument�. Za�azení problematiky exotických opcí, 
kreditních derivát� nebo kreditních dluhopis�
v�etn� sekuritizace není samoú�elné, ale sleduje 
také zp�tné vazby na soudobé krizové jevy v glo-
balizovaném finan�ním sektoru. 

Vlastní výklad je v knize rozd�len do 10 kapitol. Komplexn� pokrývají velmi širokou oblast 
finan�ních trh�. Jednotlivé kapitoly za�ínají vymezením základních kategorií, jejich klasifika-
cí a poté následuje podrobný výklad, který je na mnoha místech dopln�n vhodnými p�íklady, 
tabulkami nebo názornými obrázky. První kapitola „Finan�ní trhy, jejich vymezení a funkce v 
ekonomice“ uvádí �tená�e do celé problematiky, zakon�ena je stru�nou charakteristikou fak-
tor� integrujících jednotlivé segmenty finan�ního trhu. Druhá kapitola „Finan�ní instituce, 
jejich produkty a služby“ p�ibližuje hlavní finan�ní zprost�edkovatele, jejich funkce ve fi-
nan�ním systému a produkty, které poskytují. Podává rovn�ž charakteristiku burz a organizo-
vaných mimoburzovních trh� nebo mezinárodních finan�ních institucí. Po stru�ném p�edsta-
vení teorií úrokových sazeb a jednotlivých druh� úrokových sazeb v kapitole t�etí se kapitola 
�tvrtá „Klí�ové faktory fungování finan�ního trhu“ v�nuje základ�m poptávky po finan�ních 
aktivech, faktor�m rozhodování p�i individuální investi�ní strategii a vzájemné provázanosti 
jednotlivých investi�ních faktor�. P�íklady je ilustrován výklad r�zných p�ístup� k hodnocení 
výnosnosti finan�ních investic, rizika a diverzifikaci investi�ního portfolia. 

Kapitola pátá „Základní druhy finan�ních investi�ních instrument�“ klasifikuje a charakteri-
zuje finan�ní nástroje, které budou postupn� podrobn� analyzovány v jednotlivých dalších 
kapitolách u�ebnice: klasické investi�ní cenné papíry, termínové derivátové instrumenty, cen-
né papíry fond� kolektivního investování a strukturované produkty. Vhodn� také poukazuje 



TRENDY EKONOMIKY A MANAGEMENTU / TRENDS ECONOMICS AND MANAGEMENT

– 183 – 
RO�NÍK V – �ÍSLO 08 / VOLUME V – NUMBER 08 

na rozdílné pojetí cenných papír� ve finan�ní teorii a legislativní praxi. Relativn� rozsáhlá 
kapitola šestá „Klasické investi�ní cenné papíry“, která je zpracována s mimo�ádnou pe�livos-
tí, podrobn� objas�uje postupy u akciových a dluhopisových analýz. Autor však nekon�í u 
analýz, ale pokra�uje vysv�tlením obchodování akcií a dluhopis� jak na primárních, tak 
sekundárních trzích. Kvalitu zpracování dokládá také objasn�ní vývoje na trzích klasických 
cenných papír� v pr�b�hu hospodá�ského cyklu s vazbou na soudobou krizi. Sedmá kapitola 
„Termínové derivátové instrumenty“ je oproti prvnímu vydání rozší�ena. Vysoce kladn� je 
nutno hodnotit p�edevším za�azení problematiky exotických opcí problematiky kreditních 
derivát�. Následující kapitolu „Cenné papíry fond� kolektivního investování“, která je oproti 
prvnímu vydání navíc rozší�ena o problematiku „Exchange Traded Funds“, p�ivítá z�ejm�
širší ve�ejnost, která �asto hledá orientaci v r�zných investi�ních strategiích jednotlivých po-
dílových �i investi�ních fond�.  

Velmi zda�ile je zpracována devátá kapitola „Strukturované investi�ní produkty“. Oproti prv-
nímu vydání knihy zde autor do �ásti strukturované dluhové cenné papíry za�adil také vysoce 
aktuální problematiku kreditních (úv�rových) dluhopis�. V této souvislosti objas�uje podstatu 
sekuritizace, její zp�soby a ekonomický význam. Kapitolu uzavírá vysv�tlení vlastností cen-
ných papír� strukturovaných fond� kolektivního investování a sekuritizovaných pákových 
derivát�. Novou strukturu má výklad také v poslední, desáté kapitole „Soudobý vývoj sv�to-
vého finan�ního systému a jeho perspektivy. Postihuje nejen sou�asné vývojové trendy, ale 
také hlavní rizika vývoje sv�tového finan�ního systému a sv�tové ekonomiky. 

Kniha je v první �ad� ur�ena student�m. Naleznou v ní jak kapitoly, které pat�í ke klí�ovým 
již na po�átku studia ekonomie a financí, tak kapitoly a pasáže náro�n�jší, odpovídající již 
pokro�ilému studiu financí a finan�ních trh�. Systémov� pojaté a komplexní zpracování pro-
blematiky finan�ního trhu jim umožní studovat jednotlivé kapitoly do požadované hloubky 
odpovídající zam��ení studijního oboru a stupni jejich studia. Protože se autor v u�ebnici ne-
omezuje na pouhé teorie, p�ivítají ji také pracovníci finan�ních institucí a investo�i na kapitá-
lovém trhu. Knihu proto pln� doporu�uji širšímu okruhu zájemc� o problematiku finan�ních 
trh�. 

V Ostrav� 15.3. 2011 Prof. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. 

Vysoká škola bá�ská – Technická univer-
zita Ostrava 

Ekonomická fakulta, katedra financí 


